CLÁUSULA TERCEIRA - GARANTIA SALARIAL MÍNIMA  

Fica assegurado aos trabalhadores que pertençam à categoria profissional de 90 dias à seis meses, ou que 
venham a completar este prazo durante a vigência  desta Convenção, o salário correspondente R$. 961,79 
(novecentos e sessenta e um reais e setenta e nove centavos). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: assegura-se aos trabalhadores que pertençam ou venham a completar mais de 

seis meses na categoria, piso salarial de R$. 995,21 (novecentos e noventa e cinco reais e vinte e um 
centavos). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: assegura-se aos trabalhadores costureiros e cortadores com menos de um 
ano de experiência, piso salarial de R$. 1.056,95 (hum mil, cinquenta e seis reais e noventa e cinco 
centavos). 

PARÁGRAFO TERCEIRO: assegura-se aos trabalhadores costureiros e cortadores com mais de um ano 
de experiência, piso salarial de R$ 1.153,31 (hum mil, cento e cinquenta e três reais e trinta e um centavos). 

PARÁGRAFO QUARTO: Os prazos aqui referidos devem ser computados pelo trabalho em uma ou mais 
empresas, desde que pertencentes à categoria abrangida pela presente Convenção Coletiva de Trabalho. 

PARÁGRAFO QUINTO: Os empregados da categoria que laboram em jornada integral, sob nenhuma

[...]

Sindicato das Indústrias de Artefatos de Couro do Estado do Paraná, a Contribuição Assistencial Patronal, 
conforme abaixo: 

a)         Empresas com até 119 empregados contribuirão com R$.13,86 (treze reais e oitenta e seis 
centavos) por empregado; 

b)         Empresas de120 a 199 empregados, com valor fixo de R$.1.662,22 (hum mil e seiscentos e 
sessenta e dois reais e vinte e dois centavos); 

c)         Empresas com mais de 200 empregados com valor fixo de R$. 2.770,37 (dois mil e setecentos e 
setenta reais e trinta e sete centavos). 

Os pagamentos deverão ser efetuados até dia 15 de Novembro de 2016. 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA OITAVA - MENSALIDADES DO SINDICATO PROFISSIONAL  

As empresas se obrigam a efetuar o desconto das mensalidades dos associados do Sindicato Profissional e